Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

Livro n° 2694. Página(s) 125/128.

TRASLADO ELETRÔNICO DE PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: CEAPS - CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS

DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL.

Saibam, quantos este público instrumento de procuração bastante
virem que aos cinco (05) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), nesta cidade e Capital do Estado de São Paulo, neste cartório, perante
mim escrevente, compareceu como outorgante CEAPS - CENTRO DE ESTUDOS
AVANÇADOS DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL, inscrita no CNPJ/MF de nº
55.233.555/0001-75, ativo conforme comprovado em consulta realizada nesta data,
com sede à Avenida Mendonça Furtado, nº 3979, Liberdade, Santarém, PA, com
última alteração consolidada de seu Estatuto Social registrada no Registro Civil das
Pessoas Jurídicas do 2º Ofício da Comarca de Santarém, Estado do Pará, sob nº
17.179, no livro A-089, às folhas 229/230, em sessão de 13/12/2023, documentos
esses que ficam arquivados nestas notas sob n° 12.269, pasta 66, neste ato
representada nos termos do artigo 22 e 24, por seu presidente, AMERICO NESTI
JUNIOR, brasileiro, casado, engenheiro, portador Carteira Nacional de Habilitação -
CNH, registro n° 00667758079, emitida pelo DETRAN/SP, na qual consta o RG nº
5.559.422-SSP-SP e o CPF/MF nº 004.437.178-00, residente e domiciliado à Rua
Patápio Silva nº 155, Apart. 22, Jardim das Bandeiras, São Paulo, SP e por sua
Tesoureira LISANDRA CRISTINA FERREIRA LUPORINI, brasileira, casada,
pedagoga, portadora da cédula de identidade RG nº 17.288.987-X-SSP-SP, inscrita
no CPF/MF sob nº 113.965.748-83, residente e domiciliada à Rua das Begônias nº
800, Jardim Estância Brasil, Atibaia, SP, eleitos para os respectivos cargos através
da Ata de Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária de Eleição e Posse da
Diretoria e do Conselho Fiscal, realizada em 27/10/2023 e registrada no mesmo
Oficial sob nº 17.179, livro A-089, em data de 13/12/2023 confirmado através da
Certidão emitida em 13/12/2023 pelo mesmo Oficial, e devidamente autorizados
através da Ata de Autorização assinada em 17/01/2024, não registrada,
documentos esses que ficam arquivados nestas sob n° 12.169, pasta 66.. Os
presentes reconhecidos por mim através das cédulas de identificação ora me
exibidas nos originais e acima enumeradas, cuja identidade e capacidade de ambos
dou fé. A seguir, por ela outorgante, na forma representada, me foi dito que, até a
presente data inexistem quaisquer alterações sociais posteriores a aqui
mencionada, e que, por este público instrumento e nos melhores termos de

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código 62C56-

R366D-TKBHZ-8PTYU

Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

direito, nomeia e constitui seus bastantes procuradores, EUGÊNIO SCANNAVINO
NETTO, brasileiro, solteiro, maior, médico, portador da Carteira Nacional de
Habilitação - CNH, registro n° 03242845163, emitida pelo DETRAN/SP, na qual
consta o RG nº 10.744.616-SSP-SP e o CPF/MF nº 744.281.957-53, residente e
domiciliado à Rua Desembargador Ferreira Franca nº 40, apartamento 53, Bloco B,
Alto de Pinheiros, São Paulo, SP e CAETANO SCANNAVINO FILHO, brasileiro,
solteiro, maior, comunicador social, portador da cédula de identidade RG nº
16.814.505-4-SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob nº 130.341.748-02, residente e
domiciliado à Rua Manoel Cornélio nº 44, Prainha, Santarém, PA, aos quais confere
amplos poderes para ISOLADAMENTE, onde com esta se apresentarem e preciso
for, para: 1) Representar ativa e passivamente o “CEAPS” em Juízo ou fora dele,
junto aos poderes público e Repartições Municipais, Estaduais e Federais, inclusive
Prefeituras, INSS, Secretaria da Receita Federal, CNAS e quaisquer Cartórios,
fundações, entidades paraestatais ou privadas do país ou fora dele, e em todas as
suas relações com terceiros; 2) Receber doações e subvenções destinadas à
Entidade, assinar contratos, convênios e outros documentos que envolvam a
responsabilidade do “CEAPS”; 3) Levar e expor à Assembléia os relatórios,
propostas e contas relativas as atividades da Entidade; 4) Abrir contas, Movimentar
contas, dar quitação e executar toda e qualquer operação bancària junto a
quiasquer bancos, assinar contratos de câmbio ou boletos, receber Ordem de
Pagamento junto ao Banco do Brasil e em qualquer instituição bancária, devendo
para os atos deste item, agirem da mesma forma que o item 11 deste mandato; 5)
Assinar prestações de contas dos convênios; 6) Efetuar as contratações necessárias
para o desenvolvimento dos programas de atividades; 7) Escolher assessores e
nomeá-los; 8) Criar cargos técnicos e/ou executivos não previstos no Estatuto
Social; 9) Autorizar despesas e pagamentos; 10) Decidir sobre assuntos da
competência da diretoria ad referendum desta data; e, 11) Confere, poderes para
que os procuradores, SEMPRE EM CONJUNTO, emitir e assinar cheques;
praticando, enfim, todos e qualquer atos necessários ao bom e fiel cumprimento do
presente mandato. O PRESENTE MANDATO É VÁLIDO POR QUATRO (04)
ANOS A CONTAR DESTA DATA. Finalmente, a outorgante, na forma
representada, declarou que foi devidamente alertada por mim, que aos

administradores é vedado fazer-se substituir no exercício de suas funções, sendo-

lhes facultados, nos limites de seus poderes, constituir mandatários da sociedade,

especificados no instrumento os atos e operações que poderão praticar, em

conformidade com o artigo 1.018 do Código Civil Brasileiro, bem como sobre as
consequências da responsabilidade civil e penal que aqui assumiu, por todos os
documentos que foram apresentados e por todas as declarações que foram
prestadas, responsabilidades estas, que pessoalmente foram ratificadas e
assumidas também por seus representantes acima mencionados. De como assim
disse, lavrei este instrumento que, lido e achado conforme, outorgou, aceitou e

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código 62C56-

R366D-TKBHZ-8PTYU

Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

assina o presente instrumento, dou fé. (Selo digital n°:
1123341PR000000018262424S - Valor R$: R$ 302,04). Eu, MARCELO SILVA
RAMOS, escrevente habilitado, a lavrei. Eu, DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES,
TABELIAO SUBSTITUTO, a subscrevi e assino ao final encerrando o ato. (a.a.).
AMERICO NESTI JUNIOR | LISANDRA CRISTINA FERREIRA LUPORINI |
DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES, TABELIAO SUBSTITUTO. Nada mais,
dou fé. Traslada em seguida ao original, em três páginas numeradas de 01 à 03, do
que dou fé. Digitada por MARCELO SILVA RAMOS, Escrevente. Eu, DANIEL DE PAIVA
CARDOSO NUNES, Tabeliã Substituta, a conferi, subscrevo e assino em público de forma
eletrônica.

Para conferir a procedência deste documento efetue a leitura do QR Code impresso
ou acesse o endereço eletrônico https://selodigital.tjsp.jus.br.

Consulte a validade deste ato notarial inserindo o código de validade em:

www.docautentico.com.br/valida

Selo digital n°: 1123341TR000000018264824A - Valor R$: R$ 0,00

Selo Digital do Ato Principal: 1123341PR000000018262424S - Valor R$: R$ 302,04

Oficial/Tabelião(ã): R$ 179,86; Estado: R$ 51,12; Secretaria da Fazenda: R$ 34,98; Ministério Público: R$ 8,63; Registro Civil: R$

9,47; Tribunal de Justiça: R$ 12,34; Santa Casa: R$ 1,80; Município (ISS): R$ 3,84; Total: R$ 302,04.

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código 62C56-

R366D-TKBHZ-8PTYU

Assinado digitalmente por:
DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES
CPF: 368.271.728-56
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 05/03/2024 17:29:16 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 62C56-R366D-TKBHZ-8PTYU

Este documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES (CPF 368.271.728-56) em 05/03/2024

17:29

Para verificar as assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e

informe o código de validação ou siga o link a abaixo:

https://assinatura.e-notariado.org.br/validate/62C56-R366D-TKBHZ-8PTYU

.

Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

Livro n° 2694. Página(s) 129/132.

TRASLADO ELETRÔNICO DE PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: CEAPS - CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS

DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL.

Saibam, quantos este público instrumento de procuração bastante
virem que aos cinco (05) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), nesta cidade e Capital do Estado de São Paulo, neste cartório, perante
mim escrevente, compareceu como outorgante CEAPS - CENTRO DE ESTUDOS
AVANÇADOS DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL, inscrita no CNPJ/MF de nº
55.233.555/0001-75, ativo conforme comprovado em consulta realizada nesta data,
com sede à Avenida Mendonça Furtado, nº 3979, Liberdade, Santarém, PA, com
última alteração consolidada de seu Estatuto Social registrada no Registro Civil das
Pessoas Jurídicas do 2º Ofício da Comarca de Santarém, Estado do Pará, sob nº
17.179, no livro A-089, às folhas 229/230, em sessão de 13/12/2023, documentos
esses que encontram-se arquivados nestas notas sob n° 12.269, pasta 66, neste
ato representada nos termos do artigo 22 e 24, por seu presidente, AMERICO
NESTI JUNIOR, brasileiro, casado, engenheiro, portador Carteira Nacional de
Habilitação - CNH, registro n° 00667758079, emitida pelo DETRAN/SP, na qual
consta o RG nº 5.559.422-SSP-SP e o CPF/MF nº 004.437.178-00, residente e
domiciliado à Rua Patápio Silva nº 155, Apart. 22, Jardim das Bandeiras, São Paulo,
SP e por sua Tesoureira LISANDRA CRISTINA FERREIRA LUPORINI, brasileira,
casada, pedagoga, portadora da cédula de identidade RG nº 17.288.987-X-SSP-SP,
inscrita no CPF/MF sob nº 113.965.748-83, residente e domiciliada à Rua das
Begônias nº 800, Jardim Estância Brasil, Atibaia, SP, eleitos para os respectivos
cargos através da Ata de Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária de Eleição e
Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal, realizada em 27/10/2023 e registrada no
mesmo Oficial sob nº 17.179, livro A-089, em data de 13/12/2023 confirmado
através da Certidão emitida em 13/12/2023 pelo mesmo Oficial, e devidamente
autorizados através da Ata de Autorização assinada em 17/01/2024, não registrada,
documentos esses que encontram-se arquivados nestas sob n° 12.269, pasta 66.
Os presentes reconhecidos por mim através das cédulas de identificação ora me
exibidas nos originais e acima enumeradas, cuja identidade e capacidade de ambos
dou fé. A seguir, por ela outorgante, na forma representada, me foi dito que, até a

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código HNCCF-

46BYA-XB2SA-VNMYG

Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

presente data inexistem quaisquer alterações sociais posteriores a aqui mencionada,
e que, por este público instrumento e nos melhores termos de direito, nomeia e
constitui seus bastantes procuradores, ADRIANA RODRIGUES PONTES,
brasileira, solteira, maior, advogada, portadora da carteira de identidade
profissional expedida pela Ordem dos Advogados do Brasil, secção de Pará, inscrição
nº 21721, na qual consta o RG nº 4.701.974-SSP-PA e o CPF/MF nº 816.058.112-
20, residente e domiciliada à Avenida Presidente Vargas nº 4037, Caranazal,
Santarém, PA e DAVIDE POMPERMAIER, italiano, casado, técnico de turismo,
portador da cédula de identidade de estrangeiro RNE nº
V143211-Q-CGPI/DIREX/DPF, inscrito no CPF/MF sob nº 507.955.892-04, residente
e domiciliado à Rua Presidente Kennedy nº 69, Mapiri, Santarém, PA, aos quais
confere amplos poderes para ISOLADAMENTE, onde com esta se apresentarem e
preciso for, para: 1) Representar ativa e passivamente o “CEAPS” em Juízo ou fora
dele, junto aos poderes público e Repartições Municipais, Estaduais e Federais,
inclusive Prefeituras, INSS, Secretaria da Receita Federal, CNAS e quaisquer
Cartórios, fundações, entidades paraestatais ou privadas do país ou fora dele, e em
todas as suas relações com terceiros; 2) Receber doações e subvenções destinadas
à Entidade, assinar contratos, convênios e outros documentos que envolvam a
responsabilidade do “CEAPS”; 3) Levar e expor à Assembléia os relatórios,
propostas e contas relativas às atividades da Entidade; 4) Abrir contas, Movimentar
contas, dar quitação e executar toda e qualquer operação bancária junto a
quaisquer bancos, assinar contratos de câmbio ou boletos, receber Ordem de
Pagamento junto ao Banco do Brasil e em qualquer instituição bancária, devendo
para os atos deste item, agirem da mesma forma que o item 10 deste mandato; 5)
Assinar prestações de contas dos convênios; 6) Efetuar as contratações necessárias
para o desenvolvimento dos programas de atividades; 7) Escolher assessores e
nomeá-los; 8) Autorizar despesas e pagamentos; 9) Decidir sobre assuntos da
competência da diretoria ad referendum desta data; e, 10) Confere, poderes para
que os procuradores, SEMPRE EM CONJUNTO, emitir e assinar cheques;
praticando, enfim, todos e qualquer atos necessários ao bom e fiel cumprimento do
presente mandato. O PRESENTE MANDATO É VÁLIDO POR QUATRO (04)
ANOS A CONTAR DESTA DATA. Finalmente, a outorgante, na forma
representada, declarou que foi devidamente alertada por mim, que aos

administradores é vedado fazer-se substituir no exercício de suas funções, sendo-

lhes facultados, nos limites de seus poderes, constituir mandatários da sociedade,

especificados no instrumento os atos e operações que poderão praticar, em

conformidade com o artigo 1.018 do Código Civil Brasileiro, bem como sobre as
consequências da responsabilidade civil e penal que aqui assumiu, por todos os
documentos que foram apresentados e por todas as declarações que foram
prestadas, responsabilidades estas, que pessoalmente foram ratificadas e
assumidas também por seus representantes acima mencionados. De como assim

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código HNCCF-

46BYA-XB2SA-VNMYG

Rua Afonso Sardinha, nº 290 – CEP: 05076-000 – Lapa – Telefone: (11) 3647-3340
e-mail: tabelia@25tabnotas.com.br

disse, lavrei este instrumento que, lido e achado conforme, outorgou, aceitou e
assina o presente instrumento, dou fé. (Selo digital n°:
1123341PR000000018262724M - Valor R$: R$ 302,04). Eu, MARCELO SILVA
RAMOS, escrevente habilitado, a lavrei. Eu, DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES,
TABELIAO SUBSTITUTO, a subscrevi e assino ao final encerrando o ato. (a.a.).
AMERICO NESTI JUNIOR | LISANDRA CRISTINA FERREIRA LUPORINI |
DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES, TABELIAO SUBSTITUTO. Nada mais,
dou fé. Traslada em seguida ao original, em três páginas numeradas de 01 à 03, do
que dou fé. Digitada por MARCELO SILVA RAMOS, Escrevente. Eu, DANIEL DE PAIVA
CARDOSO NUNES, Tabeliã Substituta, a conferi, subscrevo e assino em público de forma
eletrônica.

Para conferir a procedência deste documento efetue a leitura do QR Code impresso
ou acesse o endereço eletrônico https://selodigital.tjsp.jus.br.

Consulte a validade deste ato notarial inserindo o código de validade em:

www.docautentico.com.br/valida

Selo digital n°: 1123341TR0000000182649248 - Valor R$: R$ 0,00

Selo Digital do Ato Principal: 1123341PR000000018262724M - Valor R$: R$ 302,04

Oficial/Tabelião(ã): R$ 179,86; Estado: R$ 51,12; Secretaria da Fazenda: R$ 34,98; Ministério Público: R$ 8,63; Registro Civil: R$

9,47; Tribunal de Justiça: R$ 12,34; Santa Casa: R$ 1,80; Município (ISS): R$ 3,84; Total: R$ 302,04.

Esse documento foi assinado por DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e informe o código HNCCF-

46BYA-XB2SA-VNMYG

Assinado digitalmente por:
DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES
CPF: 368.271.728-56
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 05/03/2024 17:29:57 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: HNCCF-46BYA-XB2SA-VNMYG

Este documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

DANIEL DE PAIVA CARDOSO NUNES (CPF 368.271.728-56) em 05/03/2024

17:29

Para verificar as assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org.br/validate e

informe o código de validação ou siga o link a abaixo:

https://assinatura.e-notariado.org.br/validate/HNCCF-46BYA-XB2SA-VNMYG

.